EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 - APOIO A PROJETOS DE FOMENTO EM ARTE E CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR
BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB)

HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DE ANÁLISE DE MÉRITO
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - PNAB, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 14.903/2024, Decreto nº 11.740/2023 e Decreto nº

11.453/2023, torna pública a homologação dos recursos enviados referentes ao EDITAL 01/2024 - APOIO A PROJETOS DE FOMENTO EM ARTE E CULTURA - POLÍTICA

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB).

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO CATEGORIA ÁREA CULTURAL RECURSO NOTA FINAL
PÓS

RECURSO

6-A Muriely Mendes Kzevy Roda de Memórias: Artesanato e
Histórias Quilombolas

B VII. ECONOMIA CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES TRADICIONAIS E

CULTURAS POPULARES)

INDEFERIDO X

7-A Luis Javier Paredes Reategui Resgate e Valorização cultural das
Flautas ancestrais Indígenas

B VII. ECONOMIA CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES TRADICIONAIS E

CULTURAS POPULARES)

INDEFERIDO X

8-A Mariliza de Paula Fadel Intensivo de Artesanato - Descobrindo
uma nova profissão

C VII. ECONOMIA CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES TRADICIONAIS E

CULTURAS POPULARES)

INDEFERIDO X

10-A Josiane Aparecida Marques Felipe Oficina de Artesanato C VII. ECONOMIA CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES TRADICIONAIS E

CULTURAS POPULARES)

INDEFERIDO X

11-A Kaio Armando Gomes Bergamin Sapateado Musical - Aloka Tap Dance 2 B II. ARTES CÊNICAS INDEFERIDO X

18-A Kevin Braga Contente O cabaré do 2 de Paus B II. ARTES CÊNICAS INDEFERIDO X

30-A Jessica Michelle Rocha de Abreu do
Nascimento

Mãos que Criam – Tecendo Saberes
Ancestrais"

B VII. ECONOMIA CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES TRADICIONAIS E

CULTURAS POPULARES)

INDEFERIDO X

33-A Andressa Oliveira Silva Ritmos e Sabores da Diversidade:
Festival de Cultura Afro-Brasileira

B VII. ECONOMIA CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES TRADICIONAIS E

CULTURAS POPULARES)

INDEFERIDO X

38-A Giovana Paganini Portas e Janelas – Inventário
fotográfico de esquadrias de relevância
arquitetônica em Ponta Grossa.

B VI. PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL
E IMATERIAL

INDEFERIDO X

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm

40-A Thaisa Roana Cunningham Gomes Biblioteca Escolar: Ponto de Leitura
Gralha Azul

B IV. LITERATURA, LIVRO E LEITURA INDEFERIDO X

45-A Leonardo Mateus de Almeida Lopes A Música Silenciosa B I. AUDIOVISUAL INDEFERIDO X

46-A Erika Rigoni Vernek GENIUS CAST - CONEXÃO PARA O
BEM

B I. AUDIOVISUAL INDEFERIDO X

51-A Maria Luiza Fadel O Santo Inquérito - Circulando Dias
Gomes

B II. ARTES CÊNICAS INDEFERIDO X

54-A Ester Teixeira Okita Contação de Histórias - A Lenda de Vila
Velha

C II. ARTES CÊNICAS INDEFERIDO X

63-A Caroline Ferreira Mota da Silva Livro de Poesia Atípicas B IV. LITERATURA, LIVRO E LEITURA INDEFERIDO X

65-A Sthephany Larissa Nascimento Guardiões da Floresta e da
Ancestralidade

C VII. ECONOMIA CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES TRADICIONAIS E

CULTURAS POPULARES)

INDEFERIDO X

69-A Bruna Fernandes Machado Mulheres rurais: cultura,
sustentabilidade e a vida no campo.

B I. AUDIOVISUAL INDEFERIDO X

72-A Beatriz Mendes Fonseca As Aventuras do Cubo Mágico C I. AUDIOVISUAL INDEFERIDO X

1-B 51.461.336 KAUANA MENDES
SOUZA

Narrativas Subterrâneas: Vozes do
Quilombo em Ponta Grossa

A VII. ECONOMIA CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES TRADICIONAIS E

CULTURAS POPULARES)

INDEFERIDO X

2-B 52.329.300 MICHELE PAULA COSTA
OLIVEIRA

Documentário - “Fernando Durante: Um
pioneiro na Cultura de Ponta Grossa”

A I. AUDIOVISUAL INDEFERIDO X

3-B LUNKES FILMES DO BRASIL LTDA A Lenda da Freira A I. AUDIOVISUAL INDEFERIDO X

4-B 41.286.379 Luiz Mauricio Bucholdz Eletricidade e Iluminação para o
Audiovisual

A I. AUDIOVISUAL INDEFERIDO X

9-B ABC Projetos Culturais Ltda Circuito Literário Gralha Azul A IV. LITERATURA, LIVRO E LEITURA INDEFERIDO X

13-B 39.850.943 VALTERLICE APARECIDA
MOREIRA WENGLAREK

Tique Taque e Toque em... Uma
Aventura Musical

A II. ARTES CÊNICAS INDEFERIDO X

16-B JACKSON W. PLUSKOTA Diarista de Casas Assombradas A I. AUDIOVISUAL DEFERIDO 57

19-B BEATRIZ DA PAIXAO FREITAS
08416525978

Irmãos Grimm A II. ARTES CÊNICAS INDEFERIDO X

21-B 30.951.603 JULIANA CRISTINA DE
SOUZA DO CARMO

MUSICANDO "A música como
transformação inspiração para uma
nova realidade"

A V. MÚSICA INDEFERIDO X

22-B 31202290 MARCELA CRISTINA
BETTEGA

FACHADAS E PLATIBANDAS DOS
DISTRITOS DE PONTA GROSSA

A VI. PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL
E IMATERIAL

INDEFERIDO X

24-B 34.939.695 LEANDRO DE JESUS
WENGLAREK

Raízes do Tempo A V. MÚSICA INDEFERIDO X

28-B ATELIE LEONARDO LTDA Mãos que sentem, arte que fala A III. ARTES VISUAIS INDEFERIDO X

Ponta Grossa, 02 de dezembro de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

31-B JOZIA RIBEIRO DO NASCIMENTO
JUNIOR 08796090952

Laboratório Sonoro: Música Eletrônica
e Circuitos Criativos

A V. MÚSICA INDEFERIDO X

36-B 23.915.055 NATALY APARECIDA DE
LIMA

Com Açúcar, com afeto A I. AUDIOVISUAL INDEFERIDO X